Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta

de Emenda à Constituição nº 391-A, de 2017, do Senado

Federal, que "altera o art. 159 da Constituição Federal

para disciplinar a distribuição de recursos pela União ao

Fundo de Participação dos Municípios" – PEC 391/2017.

REQUERIMENTO N°      , DE 2019

(Da Sra. Flávia Morais)

 Requer a realização de

Seminário na Assembleia

Legislativa do Estado de

Goiás para debater o

aumento da distribuição de

recursos da União ao Fundo

de Participação dos

Municípios – FPM.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, a

realização de Seminário na Assembleia Legislativa do Estado

de Goiás para debater o aumento da distribuição de recursos

da União ao Fundo de Participação dos Municípios (FPM).

Para esclarecimento das questões atinentes ao

tema tomamos a liberdade de sugerir, sem prejuízo de

acréscimos por parte das Sras. e Srs. Membros, os

convidados:

 Secretario de Desenvolvimento Econômico do

Estado de Goiás – Adriano da Rocha Lima;

 Presidente da Federação Goiana de Municípios;

 Presidente da Confederação Nacional dos

Municípios;

 Presidente do Tribunal de Contas dos

Municípios do Estado de Goiás;

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo

promover Seminário no Estado de Goiás para que seja

debatida a repercussão do aumento do FPM nos Municípios do

Estado.

Ao longo das últimas décadas, as atribuições dos

Municípios do país aumentaram de maneira significativa,

sobretudo, em áreas como educação e saúde. Nesse meio

termo, o Governo Federal também concedeu, de maneira

unilateral, inúmeros incentivos tributários em impostos

que, apesar de serem federais, repercutem nos demais entes

da Federação. Exemplo disso são os inúmeros benefícios

concedidos ao longo do tempo em relação ao Imposto sobre

Produtos Industrializados (IPI). A soma desses dois fatores

tem dificultado sobremaneira a situação financeira de

milhares de Municípios. A PEC 391/17 tem como objetivo

aumentar os valores transferidos aos Municípios pelo Fundo

de Participação dos Municípios (FPM).

Por conta da imensa repercussão da proposta nos

inúmeros Municípios do Estado, entendo que poderá haver

muito interesse na participação do debate acerca do tema.

Por isso, apresento o presente requerimento para que seja

realizado seminário no Estado de Goiás e não vejo melhor

local para sua realização que a Assembleia legislativa do

Estado.

Diante do exposto, apresento o presente

requerimento para análise e consideração de meus pares.

Sala das Sessões, em   de maio de 2019.

Deputada FLÁVIA MORAIS – PDT/GO